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Abstrakt

Název: UniCredit Bank – využítí sponzoringu UEFA Champions League.

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat vzájemný sponzorský vztah mezi

Ligou mistrů UEFA a UniCredit Bank. Na základě dosažených výsledků bude navrženo

doporučení pro zlepšení sponzorské spolupráce.

Metody: V diplomové práci bude použito dotazníkového šetření, kdy tato metoda pomůže

získat potřebné informace týkající se dopadů sponzoringu na českého fanouška. Dále

metoda SWOT analýzy, pomocí níž bude provedena analýza samotného přínosu

sponzoringu pro UniCredit. A metoda případové studie, která bude analyzovat samotný

sponzorský vztah se všemi jeho důsledky.

Výsledky: Výsledky budou zpracovány v závislosti na zvolených cílech a budou

interpretovány v samotné kapitole jako návrhy a doporučení pro zlepšení sponzorského

vztahu.

Klí čová slova: sport, sponzoring, reklama, Liga mistrů, UniCredit Bank

Abstract

Title: UniCredit Bank – the sponsorship utilisation of UEFA Champions League.

Objectives: The main objective of this diploma thesis is to analyze the mutual relationship

of sponsoring between the UEFA Champions League and UniCredit Bank. Based on the

results, recommendations for improvement of the sponsorship cooperation will be

suggested.

Methods: In this thesis will be used survey in order to obtain the necessary information

regarding the impact of the sponsorship from czech fans. Furthermore, SWOT analysis

method will be realized to analyze the actual benefit of the sponsorship for UniCredit. And

a method of the case study which will analyze itself sponsorship with all its consequences.

Results: The results will be processed according to the selected objectives and will be

interpreted in a separate chapter as the suggestions and recommendations for the

improvement of the sponsorship.

Keywords: sport, sponsorship, advertising, UEFA Champions League, UniCredit Bank
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1 ÚVOD

Sport, jak ho známe v dnešní podobě, se vyvíjel již od starověku, i když provozování

sportu na vrcholové profesionální úrovni je známo až z posledních dekád minulého

tisíciletí. To je dáno dostatečným přísunem peněz pro příslušné sportovní odvětví, jenž je

zajištěno jednak nejrůznějšími formami státní podpory ale hlavně také z reklam a ze

sponzorských smluv. V tomto ohledu vytváří popularita a sledovanost jednotlivých sportů a

soutěží v rámci jednoho sportu obrovské rozdíly v množství poskytnutých finančních

prostředků od sponzorů, což se také odráží v platech sportovců, které se mohou pohybovat

od tisícinásobku až po zlomky průměrného platu v dané zemi.

A právě popularita se v České republice dotkla nejvíce sportu, který se dá považovat za

jeden z nejpopulárnějších v českých zemích (viz. příloha 3). Není tomu tak jen u nás, ale i

ve většině zemí celé Evropy, počínaje giganty, jako je například Německo, Španělsko,

Francie, Itálie, Velká Británie až po úplně malé státy jako je například Monaco nebo

Andorra. Samozřejmě se jedná o fotbal. Popularita tohoto sportu se dá vyhodnotit jak

z hlediska sledovanosti v televizích, tak z hlediska celkového počtu samotných členů, či

pomocí dalších ukazatelů. V této práci se přeneseme do nadnárodní úrovně tohoto sportu,

avšak ne do fotbalové reprezentace jednotlivých národů, ale do prezentace fotbalu jako

celku prostřednictvím soutěže Ligy mistrů UEFA.

Ligu mistrů můžeme vnímat jako určitou značku, která zasahuje také do oblasti

sportovního managementu a marketingu. Jedním z hlavních problémů dnešního

sportovního managementu je způsob získání finančních prostředků, které jsou nutné pro

základní a v konečné fázi úspěšný chod sportovní organizace, v tomto případě sportovní

akce. To ve fotbale platí dvojnásob. V současné době máme mnoho prostředků, pomocí

kterých lze dané peněžní zdroje získat. Mezi tyto prostředky patří i sponzoring. Původní

důvod propůjčování finančních prostředků v rámci sportovního sponzoringu, kdy sponzoři

chtěli pouze podporovat dané subjekty, se v poslední době mění a to na záměr propagace

sponzora. Tím se sponzoring propojuje i s reklamou. Komerční význam sportu jako odvětví

se za poslední desetiletí velice rychle rozvíjí. Stal se důležitým faktorem v ekonomice,

managementu i společnosti. Růst důležitosti sportu v oblasti marketingu znamená, že

sportovní organizace se stále více snaží zvýšit příjmy, aby uspokojily své sportovní cíle. To
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se týká i fotbalu, potažmo fotbalových organizací a akcí (soutěží). Pro fotbalový klub či

organizaci je prioritní cíl zvýšit počet vlastních fanoušků, což by vedlo ke zvyšující se

návštěvnosti zápasů a dalších společenských akcí. To přirozeně vede k růstu zisků ze

vstupného a z oblasti prodeje produktů merchandisingu. Dalším cílem fotbalových

organizací je přivést nové, silnější, atraktivnější a stabilnější sponzory. Tyto cesty jsou

realizovány skrze fotbalovou značku a to značku fotbalových klubů, organizací či

samotných fotbalových soutěží. Liga mistrů je nejprestižnější evropská klubová soutěž, s

každoročním cyklem, a těší se velké oblibě u sportovních diváků. Oficiálním sponzorem se

od roku 2009 stala právě banka Unicredit, která předminulý rok prodloužila smlouvu s

UEFOU až do roku 2015.

Podrobnou analýzou vzájemné spolupráce mezi Ligou mistrů UEFA a UniCredit Bank

se budu zabývat v této práci.
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2 CÍLE

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat sponzorský vztah mezi Ligou mistrů

UEFA a UniCredit Bank. Poté pomocí této analýzy navrhnout doporučení pro zlepšení

sponzoringu z jedné či druhé strany.

Jednotlivé úkoly jsou definovány takto:

• Zpracovat základní informace o UniCredit Bank.

• Zpracovat základní informace o UEFA Champions League.

• Analýza sponzoringu a vzájemné spolupráce.

• Analýza kampaně UEFA Champions Leaque Trophy Tour.

• Pomocí dotazování českého fanouška vyzkoumat účinnost sponzoringu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Sport

Sport je fenomén dnešní doby, který do sebe začleňuje a zároveň integruje všechny

věkové kategorie a to buď aktivně, či pouze pasivně na profesionální, nebo rekreační

úrovni všech oblastí.

„ Sport chápeme jako institucionalizovanou pohybovou aktivitu motivovanou zvýšením

celkové kondice, osobním prožitkem či cíleným výsledkem nebo výkonem.“ 1

S tímto pojmem se setkáváme denně, kdy se jedná o určitou pohybovou aktivitu, kterou

provozujeme podle určitých zvyklostí či pravidel a jejíž výsledky se dají buďto změřit,

nebo porovnat s jinými výsledky téhož sportu, čímž zároveň získává soutěžní charakter.

Máme několik druhů dělení sportů. Z hlediska počtu participantů můžeme sport rozdělit

na individuální a kolektivní, další dělení je na míčové a nemíčové, zimní a letní, olympijské

a neolympijské. Právě mezi kolektivní míčové letní olympijské sporty můžeme zařadit také

fotbal, který se jako všechny ostatní sporty může provozovat jak na profesionální tak na

amatérské či rekreační neprofesionální úrovni.

3.1.1 Fotbal

„ Fotbal, sportovní hra, jejímž účelem je co možná nejčastěji dostat míč do soupeřovy

branky a současně zabraňovat soupeři v dosahování jeho gólů.“ 2

Fotbal je kolektivní hra, kdy se proti sobě utkávají dva týmy skládající se z jedenácti

hráčů na každé straně (10 hráčů a jeden gólman). Doba trvání hry je u mužů stanovená na

dva poločasy v délce 45 minut. Jedno z nejdůležitějších pravidel je pravidlo zakázané hry a

pravidlo ofsajdu. Míčem se může pohybovat všemi částmi těla až na jednu výjimku,

úmyslnou hru rukou, což je vymezeno také v pravidlech zakázané hry, a toto pravidlo se

1
SEKOT, A.: Sociologické problémy sportu. 1. vydání. Praha: Grada, 2008, s. 10.

2 BERND, R., GÜNTER, S.: Fotbal – velký lexikon. 1. vydání. Praha: Grada, 2006, s. 138.
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netýká gólmana ve vyznačeném území „ vápně“ . Hraje se na obdélníkovém travnatém

povrchu nebo na umělé trávě. Hru řídí rozhodčí a jeho asistenti.

Fotbal je zajímavý především pro jeho kombinaci individuálních dovedností

jednotlivých hráčů a spolupráce týmu jako celku.


[…]


došlo k navýšení informovanosti o této kampani, čímž by mohlo dojít racionálně k dalšímu

navýšení návratnosti investic i přesto, že ty jsou už tak dost vysoké.
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 Otázkou zůstává být, zda sponzoring Ligy mistrů přináší UniCreditu zpětnou vazbu ve

formě zvýšení prodeje svých služeb a pozitivnějšího vnímání u fanoušků. Jak bylo

vyzkoumáno dotazníkovým šetřením, tak ani jeden respondent se nerozhodl na základě

toho sponzoringu pro využití služeb UniCreditu. Tudíž bych doporučil zaměřit se na

prezentování výhodných služeb pro cílovou skupinu, který by následně zvýšila svůj zájem

o tyto produkty. Trošku jednoduší situace nastává v ohledu pozitivnějšího vnímání

UniCreditu než její konkurence. Zde alespoň určitá část respondentů uvedla, že UniCredit

vnímá na základě tohoto sponzoringu pozitivněji. Avšak tyto nevelká čísla by měly vést ke

zlepšení propagace, která by UniCreditu přinášeli lepší zpětnou vazbu.

V rámci SWOT analýzy (viz. kapitola 6.3) bych pro propagaci co nejvíce využil silné

stránky, především tradici Ligy mistrů, její popularitu, která je třeba co nejvíce využít, a

v neposlední řadě také rozsáhlé území ve kterém Liga mistrů působí. V oblasti slabých

stránek je velice těžké udávat nějaká doporučení, jelikož náklady na Ligu mistrů i na

propagační kampaně jsou vysoké a téměř se nedají ovlivnit. Kdyby chtěla UEFA snížit

náklady na ligu, cesta by vedla pouze přes snížení odměn pro kluby a to by nebyla příliš

vhodná cesta. Champions League by tak pravděpodobně ztratila svou prestiž. Z příležitostí

bych doporučil co nejvíce využít územní zásah celé Ligy mistrů, kdy Ligu sledují lidé

téměř po celém světě a snažil bych se proniknout na nové trhy i mimo Evropu. Z hrozeb

bych chtěl určitě podotknout, že by se UEFA měla více zabývat opatřeními proti

zadluženosti klubů a proti korupci, jelikož by obě tyto varianty mohly mít negativní vliv na

popularitu nejen Ligy mistrů ale i celého fotbalu.

Tento sponzoring celkově shledávám jako vysoce promyšlený a to i z hlediska zasáhnutí

velkého územního celku. Nejen že se tak UniCredit dostává do povědomí diváků ze všech

evropských zemí, ale prostřednictvím televizních přenosů se mu otvírá možnost proniknout

do povědomí diváků z celého světa, což by určitě vedení této organizace mělo využít a

pokusit se proniknout na další mimo evropské trhy.
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8 ZÁVĚR

Závěrem bych chtěl říci, že jsem pracoval na základě předem stanovených cílů a úkolů, které

jsem podle mého názoru dokázal splnit, kdy mi teoretická část pomohla k pochopní dané

problematiky.

V analytické části jsem důkladně analyzoval samotnou Ligu mistrů UEFA, UniCredit Bank i

jejich vzájemný sponzorský vztah, kde jsou podrobně popsány veškeré okolnosi daného

sponzoringu.

Dalším cílem bylo analyzovat UEFA Champions League Trophy Tour, která je detailně

rozebrána také v této kapitole a kterou vnímám jako velice propracovanou propagační techniku,

kde samotný ukazatel návratnosti investic ukazuje, jak moc se tato kampaň UniCreditu vyplácí. I

ostatní zmíněné kampaně se mi poměrně zamlouvají, jelikož se UniCredit snaží vtáhnout

fanouška do samotného dějiště Ligy mistrů.

Dotazníkové šetření jsem provedl pro ověření stanovených hypotéz, které jsou uvedeny

v kapitole 4. V kapitole 6.1 jsou pak uvedeny jednotlivé grafy ke každé otázce z dotazníku a

v kapitole 6.2 jsou znázorněny další grafy, pomocí kterých jsem ověřoval předem stanovené

hypotézy. Je potřeba také dodat, že hypotézy H1 a H2 byly na základě křížových grafů

potvrzeny. Hypotéza H3 a H5 nebyly potvrzena a hypotéza H3 byla podle mého názoru

potvrzena pouze v ohledu sledovanosti Ligy mistrů v TV, což vyplývá z výsledků v části 6 této

diplomové práce.

Ve SWOT analýze (viz. kapitola 6.3) jsem se pokusil přiblížit veškeré silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby i s detailnějším popisem, kdy jsem z nich v kapitole 7 vytkl pro mě

nejdůležitější složky, kterým by se měla UEFA a UniCredit věnovat v rámci tohoto sponzorského

vztahu.

Samotný sponzoring je velice dobře propracovaný, kdy samotné propagační kampaně vedou

fanoušky ještě k většímu zájmu o Ligu mistrů a tím pádem se zvyšuje povědomí o samotném

UniCreditu.
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 Ze svého pohledu musím dodat, že výběr Ligy mistrů UEFA jako sponzorovaného objektu se

UniCreditu vydařil a že přes vysoké náklady je zjevné, že se tato investice UniCreditu vyplácí, i

když tuto skutečnost nepotvrzuje mé dotazníkové šetření, kdy respondenti vůbec nenakupují

služby UniCreditu na základě sponzoringu Ligy mistrů UEFA.

Tato práce by mohla být přínosem nejen pro UniCredit Bank, ale i pro samotnou UEFU, která

pořádá Ligu mistrů, a také pro ostatní stávající či budoucí potenciální sponzory Ligy mistrů

UEFA popřípadě i Evropské ligy. Inspiraci v rozmanitosti sponzoringu na takovéto úrovni zde

mohou čerpat i ostatní organizace, které se účastní sponzorských vztahů na nižší úrovni i

například v České Republice.
