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 Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
Stupeň splnění cíle práce
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Logická stavba práce

velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář
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Adekvátnost použitých metod
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Úprava práce: text, grafy, tabulky
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Stylistická úroveň, jazyk
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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Práce je na cca. 90 stranách rozdělena do 8. Kapitol s deskripcí pojmů jako je např. marketingový mix
ve sportu, fáze sponzoringu, měření sponzoringu popř. chyby ve sponzoringu. K pozitivním prvkům
diplomové práce patří, že pracuje také se zahraničními zdroji, i když legislativní systém a podmínky se i
v sousedních zemích mohou velmi lišit. Dotazníkové šetření pracuje s celkovým počtem respondentů
349, i když není jasné, proč 267 respondentů bylo dotazováno elektronicky.
Práce má praktické využití.

Připomínky:

Práci chybí systémový přístup tj. analýza sponzorského vztahu mezi Ligou mistrů UEFA a bankovním
sektorem. Teprve v další etapě je možné se zaměřit na konkrétní banku tj. UniCredit Bank. Práce má
rovněž stylistické nedostatky a překlepy.

Otázky k obhajobě:

1. Co je to reprezentativní výzkum?

2. Co je to vyčerpávající výzkum?

Práce je doporučena k obhajobě.
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